Anno periodi Græco-Romanæ 6269. — Anno Æræ Hispan. 814. — Anno Hegiræ 160, inchoato die 19 Octob., Fer. 7. — Jesu Christi 776.

— Hadriani I papæ 5. — Leonis IV 26 et 2. Constantini 1.

1. *Constantinus fit consors imperii.* — A num. 1 ad 4. Theophanes, qui post Constantinum Copronymum annos Incarnationis secundum Alex. cum annis imperatorum recte copulat, anno Incarnat. DCCLXVIII kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato referit, *Leonem* imp. rogatum fuisse a proceribus imperii, ut filium suum *Constantinum* imperatorem crearet, idque præstitisse Leonem *magna Paschatis Dominica*, quæ hoc anno decimo quarto mensis Aprilis fuit. Subdit Theophanes, *mense Maio ejusdem Indictionis XIV, Nicephorum Casarem*, qui frater erat Leonis imp. accusatum, quod insidias eidem pararet, relegatum esse cum quibusdam aliis ejusdem criminis consociis Chersonam, quæ pluribus Baronius narrat.

2. *Hadrianus petit a Carolo ut omnia sibi a Langobardis ablata restitui curet.* — A num. 4 ad 6. Gesta hoc anno a *Carolo* accurate explicat Coincius, narratque ineunte anno, eum Alpes superasse, ac recta perrexisse in ducatum Foro-Juliensem, cui *Rotgaudum*, seu Rotgauzum, aut Rotgandum, everso Langobardorum regno, præfecerat. Annalista enim Petavianus hoc anno habet: « Perrexit dominus rex Carolus in Italiam, et occiso Hrotgaudo, qui illi rebello extiterat, obsederuntque Stabilinum socerum suum Tarvisio civitate. Eo capto, dispositisque omnibus, prosper redit cum suis in Franciam ». Spatiosa erat Rotgaudi ducis præfectura; ducatum enim Foro-Juliensem et Marchiam Tarvisinam complectebatur. Carolus intercepto *Rotgaudo*, ducatum Foro-Juliensem; capto *Stabilinio* Rotgaudi socero, qui Tarvisium propugnabat, Marchiam Tarvisinam ad obsequium redire compulit. Hugo Flaviniacensis abbas scribit in Chronico Virdunensi, *Tarvisium* traditum fuisse a Petro viro Italico. *Carolus* autem Pascha apud Tarvisium seu Tarvisium civitatem hoc anno celebrasse, testantur Regino in Chronico, annalista Metensis aliique. Speraverat Carolus sese citius *Romam* venturum, ut illic ab Hadriano papa filius, quem *Hildegardis* regina nuper pepererat, ipso die Paschæ, die sc. XIV mensis Aprilis, e sacro fonte levaretur. Id a nuntiis suis Philippo episcopo et Megisto archidiacono, quos ad *Carolus* prius dire-

xerat, sese accepisse significat ipsemet Hadrianus in Epistola ad eundem regem, quæ est XLIX Cod. Carol. *Caroli* filius, de quo in eadem Epistola loquitur Hadrianus, alius non est a *Pippino*, ut anno DCCLXXXIII ostendemus adversus Coincium, qui hoc anno num. 3 *Carolus* fuisse putat. Hisdem litteris *Carolus* rogat, ut ea quæ pollicitus est erga Romanam Ecclesiam adimpleat, eique cuncta restitui curet, « quæ per diversos imperatores, patricos, etiam et alios Deum timentes pro eorum animæ mercede, et venia delictorum, in partibus Tusciæ, Spoletis, seu Benevento, atque Corsica, simul et Savinensi patrimonio, beato Petro Apostolo, sanctæque Dei et Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ concessa sunt, et per nefandam gentem Longobardorum per annorum spatia abstracta atque ablata sunt ».

3. *Bellum Foro-Juliense feliciter a Carolo confectum.* — Flagrante bello Foro-Julienfi, Leo Ravennatum archiepiscopus iussu Hadriano Pontifice *Carolus* regem adiit, seque in ejus benevolentiam officiosis verbis insinuavit. Quod ubi rescivit Hadrianus ipsismet *Caroli* litteris, quas *Andreas* episcopus et *Anastasius* cubicularius ex aula regia Romam detulerunt, statim *Carolo* rescripsit acceptissimum sibi semper fore, quisquis ei placuisset, seque missurum fuisse nuntios cum Leone, si *Leo* prius significasset, velle se ad regem proficisci. Est hæc Epistola LIII Codicis Carol. Confecto Foro-Julienfi bello *Carolus* singulis civitatibus comites præfecit, ut auctor est Eginhardus in Annal., toti vero regioni ducem, cui comites subessent, præposuit *Marcarium*, cujus mentio fit in aliis Hadriani litteris, de quibus infra, cum de Epist. LVII Cod. Carol. verba faciemus. Idem Pontifex Epist. LX ejusdem Codicis *Carolus* rebus Italicis intentum rogavit, ne sineret in partibus Tusciæ morari *Raginaldum* ducem Clusinum, qui castellum *Felicitatis*, aliaque patrimoniola in Tusciæ partibus ab ipsomet *Carolo* Sedi Apostolicæ data volebat invadere, non contentus pleraque jam jurgia scandalaque temporibus *Desiderii* regis seminasse.

4. *Annus quintus belli Saxonici.* — Ne *Carolus* Romam adiret, impedimento fuit tumultus Saxo-

nicus (1). « Tunc nuntius veniens dixit Saxones rebellantes, et omnes obsides suos dultos (id est, ab iisdem Saxonibus desertos, potestatique Francorum permissos), et sacramenta rupta, et Heresburgum castrum per mala ingenia et iniua placita, Francos exinde suadentes exiundo. Sic Heresburgo a Francis derelicto, muros et opera Saxones destruxerunt. Et pergentes voluerunt de Sigisburgo similiter facere. Auxiliante Domino, Francis viriliter repugnantibus, nihil prævaluerunt. Et inde fugam arripientes Saxones, persecuti sunt eos Franci, interficientes illos usque ad fluvium Lippiam, et castro salvato, cum victoria reversi sunt Franci », inquit annalista Loiselianus. Idem legitur in Annalibus Metensibus, et in Vita Caroli Magni, cum ab auctore incerto, tum monacho Eugolismensi conscripta, ubi dicitur, *Sigisburgum* divina virtute propugnatum fuisse.

5. *Conventus Wormatiensis.* — Carolus eadem velocitate, qua profectus in Italiam fuerat, ad Rhenum rediit, et *Wormatiæ* generalem Francorum conventum habuit tempore non legitimo. Nam post mensem Junium ex Italia rediit, et postea bellum Saxonicum suscepit. Quid in hoc conventu Wormatiensi deliberatum sit, posteaque peractum, exponit annalista Loiselianus: « Cum pervenisset dominus Carolus rex Wormatiam, omnes istas causas (id est, res a Saxonibus contra Francos, et vicissim a Francis contra Saxones nuper gestas) audiens, conjunxit Synodum ad eandem civitatem, et ibi Placitum publicum tenens, consilio facto cum Dei adiutorio sub celeritate et nimia festinatione Saxonum casas, seu firmitates subito introivit. Tunc Saxones perterriti omnes ad locum, ubi Lippia consurgit, venientes ex omni parte, reddiderunt patriam per vadum (id est, vadem seu fideiussorem) omnibus manibus eorum, et sponderunt se esse Christianos, et se sub ditione domni Caroli regis et Francorum subdiderunt. Et tunc dominus Carolus rex una cum Francis reedificavit Eresburgum castrum denuo, et aliud castrum super Lippiam. Ibi que venientes Saxones una cum uxoribus et infantibus, innumerabilis multitudo baptizati sunt, et obsides, quantos jam dictus dominus rex ab eis quæsit, dederunt. Et perfectis supradictis castellis et dispositis per Francos scaris (seu copiis militaribus) residentibus et ipsas custodientibus, reversus est dominus Carolus rex in Franciam. Et celebravit Natalem Domini in Haristallo ». Idem habent annalista Metensis et Regino in Chronico. Addit annalista Pelavianus ædificatam a Francis « in finibus Saxonum civitatem quæ vocatur urbs Karoli ».

6. *Hadrianus queritur de Leone archiep. Ravennæ.* — *Hadrianus* audito Caroli regis ab Italia

discessu, statim ad illum direxit *Andream* episcopum, cui rex in responsis dedit, missurum se Romanam oratores autumnali tempore, et curaturum per eos, ut omnia quæ pollicitus fuerat Apostolicæ Sedi traderentur. *Sexto kalendas Novembris*, litteræ Joannis patriarchæ Gradensis Hadriano redditæ sunt, sed apertæ prius lectæque a *Leone* archiepiscopo Ravennate, qua de re suis litteris ad Carolum, qui Romanam, ut pollicitus fuerat, oratores nondum mittebat, questus est quamprimum papa significavitque, id factum a *Leone*, non alio consilio, quam ut omnia quæ scripta fuerant in illis litteris *Arigiso* duci Beneventano, cæterisque tum Franciæ, cum Sedis Apostolicæ hostibus retegerentur. Præterea subjunxit, *Leonem* ex aula regia reversum superbia magis intumuisse; ita ut Ravennæ in Æmilia, necnon etiam Gaballi principem se gereret, Imolam ac Bononiam sibi, non Romano Pontifici ab ipsomet Carolo concessas palam prædicaret, et Pentapolenses tentaret ad deditonem pellicere. Quæ pluribus exponit Pontifex in Epist. **LII** Cod. Carol. « Etenim imotescimus excellentissimæ Christianitati vestræ », inquit Hadrianus in embolo, « eo quod quando a vestro regali vestigio reversus est Leo antefatus archiepiscopus, in magnam superbiam et tyrannicam elationem pervenit, et nullo modo, sicut antea, nostris Apostolicis obtemperare inclinatus est mandatis, et nullum ex Ravennatibus vel Æmilia pro accipiendis præceptis de diversis actionibus ad nos venire permisit, ita eis indignatus comminatus est dicens, quod, si quis ad nos venire præsumpsisset, non potuisset venire. Nam Pentapolenses omnes obedientes existentes in nostro Apostolico servitio, ad nos proni, sicut tempore prædecessoris nostri domni Stephani papæ, propeperaverunt et præcepta de singulis eorum civitatibus more solito acceperunt. De reliquis vero civitatibus Æmiliæ simulque et Gabello, qui a nobis ibidem ordinati sunt, ab eo exinde projecti sunt, et alios ex eis in vinculis detinet. At vero de civitatibus Imolensi seu Bononiensi ita profanizat, dicens, quod vestra excellentia ipsas civitates minime beato Petro et nobis concessit, sed sibi ipse archiepiscopus a vobis fuisse concessas ac traditas asserit, sub sua potestate permanendas. Unde nullum hominem ex eisdem civitatibus ad nos venire permisit, sed ipse ibidem actores quos voluit sine nostra auctoritate ordinavit, et in sua eas delinet potestate ».

7. *Iterum petit a Carolo ut ejus ac patris donatio sortiatur effectum.* — Mense Novembri, cum Romæ de regionum oratorum adventu nihil audiretur, *Hadrianus* per litteras petiit a iudicibus Papie constitutis a *Carolo*, an scirent eos Romanam venturos, acceptoque in responsis, eos

(1) Ne Carolus Romam adiret impedimento fuit tumultus Saxonicus, etc. Aliud obstatisse oportet, ne Carolus Romam pergeret, cum Saxonicos tumultus non prius resciverit, quam cum ex Italia redux in Galliam pervenerat. Annalista Bertinianus: *Cum prosperitate et victoria reversus est in Franciam. Tunc nuntius veniens dixit Saxones rebellatos*, etc. Hanc annadversionem debemus eruditissimo P. Joanni Francisco Madrisio Uinensi congregationis Oratorum ad cap. 15. Vitæ s. Paulini Aquileiensis, quam præmisit operibus ejus a se collectis editisque Venetis anno MDCCXXXVII, apud Pitterum.

haud cito mittendos, alteris ad Carolum litteris per Andream episcopum ex aula regia nuper reversum, et Pardum *Egumenum*, seu monachorum praefectum denuo scripsit, *Leonem* nolle praecipitibus Apostolicae Sedis obedire; Ravennam, Faventiam, ducatum Ferrariæ, Comaculum, Forum-Livii, Forum-Popillii, Cesenas, Bobium, Imolam, et Bononiam esse in illius archiepiscopi potestate, reliquas vero civitates ulriusque Pentapoleos ab Arimino Eugubium usque, in fide atque obsequio adhuc perstare: « Petimus te coram Deo vivo, praecellentissime fili, ut nullo modo hoc tibi placeat, ut ea quæ sanctæ memoriæ genitor tuus, et tu ipse beato Petro concessistis atque obtulistis, quod absit, temporibus vestris auferantur, et Ecclesia beati Petri per malignos homines, qui iniqua immittunt, humilietur, sed magis semper per vos exaltata permaneat », inquit Hadrianus in embolo ejusdem Epistolæ, quæ est ordine LI Cod. Carol. et recitatur integra a Cointio hoc anno, sicuti et cæteræ citata.

8. *Caroli ævo duplex conventus singulis annis habebatur.* — Ad num. 6 et seq. Canon, quo præcipitur, ut *bis in anno Synodus fiat*, quem integrum recitat Baronius, non in Concilio Suessionensi, ut ipse memoriæ lapsu scripsit, sed in Concilio Vernensi anno IV Pippini regis celebrato, conditus est, ut ex Actis ejusdem Concilii liquet. Sub *Carolo Magno* politica Ecclesiastica restaurata est juxta antiquos canones cura et diligentia hujus principis, qui eos renovari procurabat in generalibus regni conventibus; novosque condi præcipiebat, si necessitas postularet. Quoniam vero Hincmarus Rhemensis archiepiscopus impense laudavit ordinem in his conventibus observatum ævo Caroli Magni, brevem ejus descriptionem exhibuit Marca lib. 6 de Concordia, cap. 25, quam hic repræsentō, quia utilis futura est ad recte intelligendum diversa loca Synodorum, Capitularium et velustorum Annalium hujus ævi, prætereaque ad illustranda, quæ hic Baronius habet. Adalardus abbas Corbeiensis propinquus et consiliarius Caroli Magni, librum ediderat *de Ordine palatii*, cujus synopsis retulit Hincmarus, in quo aiebat: « Bis in anno Placita duo tenerentur, etc. in quo Placito generalitas universorum majorum, tam clericorum quam laicorum conveniebat ». Unus ex his conventibus generalis erat, alter vero particularis. Primus constabat ex episcopis et abbatibus et comitibus regni, et in eo disponebatur status politicus in eum annum. Secundus autem constabat ex antiquioribus episcopis et comitibus, et ex nonnullis etiam ex iis ministris, quorum consiliis princeps utebatur in Republica administranda; in eoque conventu secreto digerebantur ac decernebantur ea, quæ proponi et statui debebant in proximo conventu generali. Præterea conventus ille viro- rum principum ordinabat negotia, quæ per annum incidebant, quæque differri non poterant, sive pro renovandis induciis, aut ob bellum mi-